

ARMY PUBLIC SCHOOL MADHOPUR

SESSION:2025-26

CLASS-VI

COORDINATED SYLLABUS

SUBJECT-ENGLISH

PRESCRIBED BOOKS: POORVI (TEXTBOOK), SUPERB GRAMMAR BOOK.

MONTH	CONTENT
APRIL	UNIT-I FABLES AND FOLK TALES. A Bottle Of Dew, The Raven And The Fox. GRAMMAR The sentences WRITING SKILL Picture Composition
MAY	UNIT-I Rama to the Rescue. GRAMMAR Kinds of Noun, Pronoun WRITING SKILLS Notice Writing.
JULY	UNIT II-FRIENDSHIP The unlikely Best Friends., A Friends Prayer GRAMMAR Adjective, Adverb WRITING SKILL Informal Letter
AUGUST	UNIT -II The Chair GRAMMAR Verb, Modals. WRITING SKILL Application to the Principal
SEPTEMBER	UNIT III-NURTURING NATURE Neem Baba, What a Bird Thought. GRAMMAR Subject Verb Agreement
OCTOBER	UNIT -III Spices That Heal Us GRAMMAR Tenses WRITING SKILL Diary Entry
NOVEMBER	UNIT IV-SPORTS AND WELLNESS Change of Heart, The Winner GRAMMAR Articles WRITING SKILL Descriptive Paragraph Writing
DECEMBER	UNIT -IV Yoga-a way of life. GRAMMAR Conjunctions, Preposition
JANUARY	UNIT V-CULTURE AND TRADITION Hamara Bharat-Incredible India, The Kites GRAMMAR Direct Indirect
FEBRUARY	UNIT-V Ila Sacahni:Embroidering Dreams with her Feet. National War Memorial GRAMMAR Active Passive Voice WRITING SKILL Story Writing
MARCH	ANNUAL EXAMINATION

पाठ्यपुस्तक- मल्हार

वषय - हन्दी

महीना	परीक्षा	संदभ
अप्रैल		मल्हार पाठ-1 मातृभूमि, पाठ-2 गोल, व्याकरण- भाषा, लक्ष्य और व्याकरण, पया यवाची शब्द, विलोम शब्द
मई		मल्हार पाठ-3 पहली बूंद, व्याकरण- वण और वणमाला, वाक्यांशों के लिए एक शब्द, लेखन- औपचा रक पत्र
जुलाई	पी.टी.-01	(पी.टी.1 पुनरावृत्त) मल्हार पाठ-4 हार की जीत, पाठ-5 रहीम के दोहे, व्याकरण- मुहावरें और लोकोक्तियाँ, अनेकाथक शब्द, पाठ- शब्द विचार, संज्ञा, सवनाम, लेखन- विज्ञापन लेखन
अगस्त		मल्हार पाठ-6 मेरी माँ, पाठ-7 जलाते चलो, व्याकरण- संघ, शब्द-रचना, लेखन - सूचना लेखन
सितम्बर	अर्द्ध वार्षिक परीक्षा	मल्हार पाठ-8 सत्रिया और बिहू नृत्य, व्याकरण- विशेषण, क्रिया पुनरावृत्त (अर्द्ध वार्षिक परीक्षा)
अक्टूबर		मल्हार पाठ-9- मैया मैं नहं माखन खायो, पाठ-10 परीक्षा, व्याकरण- कारक, काल, लेखन - सूचना, अनौपचा रक पत्र, निबंध लेखन
नवम्बर		पाठ-11 चेतन की वीरता, व्याकरण- वाक्य रचना, अवकारी शब्द, विराम चिह्न लेखन - अनुच्छेद, विज्ञापन, ई-मेल लेखन, पया यवाची, विलोम शब्द,
दिसंबर	पी.टी.-02	व्याकरण- सार लेखन, संवाद लेखन, पी.टी.2 (पुनरावृत्त)
जनवरी		मल्हार पाठ-12 हिंद महासागर में छोटा-सा हिंदुस्तान, पाठ-14 पेड़ की बात, व्याकरण - चित्र वणन, अनुच्छेद लेखन
फरवरी		सम्पूर्ण पाठ्यक्रम, (पुनरावृत्त)
माच	वार्षिक परीक्षा	

**PRESCRIBED BOOK:
GANITA PRAKASH CLASS VI (NCERT)**

SUB: MATHS

MONTHS	EXAM	NAME OF THE CHAPTERS
APRIL		CH-1 PATTERN IN MATHEMATICS CH-2 LINES AND ANGLES (UPTO COMPAIRING ANGLES)
MAY		CH-2 LINES AND ANGLES CONT.
JULY	PA1	(REVISION PT1) CH-3 NUMBER PLAY
AUGUST		CH-3 NUMBER PLAY (cont.) CH-4 DATA HANDLING AND PRESENTATION
SEPTEMBER	H.Y	CH-5 PRIME TIME REVISION OF HALF YEARLY SYLLABUS (CH: 1 to 5)
OCTOBER		CH-6 PERIMETER AND AREA CH- 7 FRACTIONS
NOVEMBER		CH-7 FRACTIONS(CONT.) CH-8 PLAYING WITH CONSTRUCTION
DECEMBER	PA-II	REVISION OF PA 2 SYLLABUS (CH: 6,7,8) CH-9 SYMMETRY
JANUARY		CH- 10 THE OTHER SIDE OF ZERO
FEBRUARY		REVISION OF ANNUAL SYLLABUS (CH: 6 - 10 & CH: 4 & 5)
MARCH	ANNUAL EXAMINATION	

MONTH	EXAMINATION	CONTENT
APRIL		CH. 1- THE WONDERFUL WORLD OF SCIENCE CH. 2- DIVERSITY IN THE LIVING WORLD
MAY		CH. 2- DIVERSITY IN THE LIVING WORLD (CONTINUED)
JULY	PA1	CH.3- MINDFUL EATING : A PATH TO A HEALTHY BODY CH. 4- EXPLORING MAGNETS
AUGUST		CH. 5- MEASUREMENT OF LENGTH AND MOTION CH. 6- MATERIALS AROUND US
SEPTEMBER	Half Yearly	REVISION
OCTOBER		CH. 7- TEMPERATURE AND ITS MEASUREMENT CH. 8- A JOURNEY THROUGH STATES OF WATER
NOVEMBER		CH. 9- METHODS OF SEPARATION IN EVERYDAY LIFE CH. 10- LIVING CREATURES : EXPLORING THEIR CHARACTERISTICS
DECEMBER	PA-II	
JANUARY		CH. 11- NATURE'S TREASURES
FEBRUARY		CH. 12- BEYOND EARTH
MARCH	ANNUAL EXAMS	

Prescribed books- N.C.E.R.T
Exploring Society India and Beyond

SUBJECT: S.SC

MONTHS	EXAMINATION	CONTENT
APRIL		Ch-1. Locating Plces on the Earth Ch-4 Timeline and Sources of History Ch 8 - Unity in Diversity, or ‘Many in the One’
MAY		Ch-13 The Value of work
JULY	PERIODIC ASSESSMENT I	Revision Ch 2- Oceans and Continents Ch 5- India, That Is Bharat
AUGUST		Ch-9 Family and Community Ch 14 - Economic Activities Around Us
SEPTEMBER	HALF YEARLY	Revision
OCTOBER		Ch - 3 Landforms and Life Ch- 6 - The Beginings Of Indian Civilisation Ch -7 India’s Cultural Roots
NOVEMBER		Ch10 - Grassroot Democracy :Part 1 Governance Ch - 11 Grassroot Democracy :Part 2 Local government in Rural areas
DECEMBER	PERIODIC ASSESSMENT II	Revision
JANUARY		Ch -12 Grassroot Democracy :Part 3 Local government in Urban areas
FEBRUARY		Revision
MARCH	Annual Exam	

1 पाठ्यपुस्तक-दीपकम्, भाग-।

2.व्याकरण- दिव्यं संस्कृतव्याकरणम् भाग-।

विषय-संस्कृत

महिना	परीक्षा	1 दीपकम्, भाग-।	2. दिव्यं संस्कृत व्याकरण भाग-।
अप्रैल		1 वयं वण मालां पठामः 4 अहम प्रातः उरि ष्ठामि 5 शूराः वयं धीराः वयम्	1. संस्कृत संख्या -1-25 2. चित्रवणन 1,2 4. संवाद-1,2 5. शब्दरूप- राम शब्द
मई		1. 1.वण संयोजन, 2.वण विच्छेद 3. उच्चारण स्थानम्	धातुरूप-पठ् धातु- लट्, लृट्, लङ् लकार
जुलाई	पी ए -1	2. एषः कः? एषा का? एतत् किम्? 3.अहम् च त्वम् च	1. चित्र वणन - 1, 2 (पेज-) 2. संवाद-3,4 (पेज-)
अगस्त		6. सः एव महान चित्रकारः 7. अतिथि देवो भव	3. शब्दरूप- "बालिका" पुष्प (पेज-) 4. धातुरूप- "पठ्"-पांचौ लकार(पेज-) 5. संस्कृत संख्या -1-50
सितंबर	अर्द्ध वाषिक,	8. बुद्धिः सवा तसाधिका	(पुनरावृत्त)
अक्टूबर		9. यो जानाति सः पंडितः 10. त्वम् आपणम् गच्छ	1. चित्रवणन 3,4 (पेज-) 2. संवाद-5,6 (पेज-)
नवंबर	पी ए -2(VI-VIII) (11. पृथिव्याम त्रीण रत्नानि	3. शब्दरूप-"देव" (पेज-) 4. धातुरूप-"खाद"-पांचौ लकार(पेज-) 5. संस्कृत संख्या -1-70
दिसम्बर		12 आलस्यम हि मनुष्याणाम् शरीरस्थो महानः रघु 13 संख्या गणना ननु सरला	1. चित्रवणन 5,6 (पेज-) 2. संवाद-7,8(पेज-)
जनवरी		14. माधवस्य प्रियम अंगम् 15. वृक्षाः सत्पुरुषाः इव	3. शब्दरूप-"बाल"शब्द" (पेज-) 4. धातुरूप-"वद"-पांचौ लकार(पेज-) 5. संस्कृत संख्या -1-100 (पेज-)
फरवरी		पूण पाठ पुनरावृत्त	पूण पाठ पुनरावृत्त
माच	वाषिक परीक्षा	परीक्षा	परीक्षा

BOOKS PRESCRIBED: CBSE REFERECE MATERIAL**SUBJECT: COMPUTER SCIENCE**

MONTHS	EXAMINATION	CONTENT
APRIL		Advanced feature of PowerPoint
MAY		Advanced feature of PowerPoint Understanding Artificial Intelligence
JULY	PA-I	Excel: An Introduction
AUGUST		Formatting In Excel
SEPTEMBER	HALF YEARLY	Revision Formulas and Function in Excel
OCTOBER		Image Editing with GIMP
NOVEMBER		Coding in C++, Python, and Java
DECEMBER	PA-II	Revision
JAN		Coding with python
FEB		Cloud Computing
MARCH	ANNUAL EXAMINATION	Revision